
AREA PERSONALE
Servizio personale docente

Settore reclutamento e mobilità del personale docente

I L      R E T T O R E

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione delle università, e in 
particol 24, che dispone in merito ai ricercatori a tempo determinato e alle correlate procedure pubbliche di 
selezione;

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali di cui 
a citata legge n. 240/2010;

Visto il D.R. n. 1986 del 5.6.2017 con il quale è emanato in ultima stesura lo
di Genova;

Visto il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato, vigente al momento di 
pubblicazione del bando di concorso, e in particolare gli artt. 12 e 13;

Visto il D.R. n. 3791 del 7.8.2023, emesso in applicazione del citato Regolamento per la disciplina dei 
ricercatori a tempo determinato, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale - n. 63 del 22.8.2023, con il 
quale è indetta n. 1 procedura pubblica di selezione finalizzata al reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A) della Legge 30.12.2010, n. 240, presso il Dipartimento di Architettura e 
Design (DAD), per il settore scientifico-disciplinare ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana, settore 
concorsuale 08/D1 - Progettazione architettonica;

Vista la delibera del Dipartimento interessato in data 8.11.2023 con la quale vengono designati mediante 
sorteggio i componenti della Commissione giudicatrice della procedura in parola;

Visto il D.R. n. 5412 del 13.11.2023, mediante il quale viene nominata la Commissione giudicatrice della 
procedura pubblica di selezione finalizzata al reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, 
comma 3, lettera A) della Legge 30.12.2010, n. 240, presso il Dipartimento di Architettura e Design (DAD), per il 
settore scientifico-disciplinare ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana, settore concorsuale 08/D1 -
Progettazione architettonica, di cui alle premesse del presente decreto, composta dai seguenti professori: Carmela 
ANDRIANI, o iversità degli Studi di Genova, Francesco DEFILIPPIS, ordinario presso il 
Politecnico di Bari e Alberto PIREDDU, associato pres e;

Vista l istanza di ricusazione proposta da un candidato alla procedura in parola nei riguardi dei Proff. 
Carmela ANDRIANI e Francesco DE FILIPPIS pervenuta in Ateneo via PEC in data 11.12.2023 (ns. prot. n. 73356 
dell'11.12.2023);

Visto il D.R. n. 6149 del 21.12.2023, con cui tale istanza è stata accolta ritenendo, in virtù delle motivazioni 
esposte, in via prudenzialmente opportuna la sostituzione dei due commissari ricusati al fine di garantire una serena, 
imparziale e trasparente valutazione comparativa dei candidati, e per l effetto viene annullato il D.R. n. 5412 del 
13.11.2023 limitatamente alla nomina dei commissari ricusati;

Vista la delibera del Dipartimento interessato in data 10.01.2024 con la quale vengono designati, in aderenza 
alle previsioni regolamentari e in sostituzione dei commissari ricusati, i Proff. Christiano LEPRATTI, associato presso 

, e Lina MALFONA, associa sità degli Studi di Pisa;
Visto il D.R. n. 677 del 12.02.2024, pubblicato nel sito istituzionale in data 13.2.2024, mediante il quale la 

Commissione giudicatrice della procedura in parola viene aggiornata con la nomina dei componenti designati dal 
Dipartimento di Architettura e Design (DAD) in sostituzione dei docenti ricusati, nel rispetto delle disposizioni 
regolamentari;

Vista l istanza di ricusazione, proposta dal medesimo candidato alla procedura in parola nei riguardi della 
Prof.ssa Lina MALFONA, pervenuta in Ateneo a mezzo PEC in data 8.3.2024 (ns. prot. n 18335 del 8.3.2024);

Visto il D.R. n. 1392 del 21.3.2024 che rigetta la seconda suddetta istanza di ricusazione;
Vista la motivata nota prot. n. 36734 del 3.5.2024 con la quale il Prof. Alberto PIREDDU presenta istanza di 

dimissioni dal ruolo di Commissario;
Ritenuto di accettare le dimissioni per le motivazioni in essa indicate;

, comma 10, del sopra richiamato Regolamento;



 
  

DECRETA 
 
Art. 1 - Sono accolte le dimissioni carico di componente della Commissione giudicatrice in premessa rese dal 
Prof. Alberto PIREDDU, Associato presso l Università degli Studi di Firenze, afferente al settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana, settore concorsuale 08/D1 - Progettazione architettonica 
per il settore scientifico-disciplinare ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana.  
 
Art. 2 - Con successivo provvedimento verrà disposta la nomina del nuovo componente e il conseguente 
aggiornamento della composizione della commissione. 
 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica del medesimo 
Decreto. 
 
Il presente decreto, firmato digitalmente, è depositato press Personale  Servizio Personale Docente  Settore 
Reclutamento e Mobilità del Personale Docente. 
                                 

              
I L   R E T T O R E  

                                                  firmato digitalmente  
          Prof. Federico DELFINO    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto il DIRIGENTE DELEGATO ai sensi del DDG n. 5789 del 29.12.2022        
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Bassi 


